
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

Ur,ioertid.d. F.d.rJ 

de Ouro Preto 

RESOLUÇÃO CEPE N° 2.898 

Aprova alterações curriculares para o Curso de 
Filosofia, a vigorar a partir do 1 0  semestre letivo de 
2006. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 11 de maio de 2006, no uso de 
suas atribuições legais, 

Considerando a solicitação do Colegiado do Curso de Filosofia encaminhada 
pelo ofício IFAC/COFIL/UFOP N°. 002/2006, 

RESOLVE: 

Art. 1° Ampliar a carga horária e alterar o código da disciplina, Psicologia da 
Educação II (EDU213) de 45 horas para 60 horas, com o novo código (EDU209), cuja 
ementa é parte integrante desta Resolução. 

Art. 2° Contabilizar para os estudantes de oitavo período que cursarem esta 
disciplina 1 (um) crédito em eletivas. 

Art. 30  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo do ano 
4:sI,I.1 

Art. 4° A nova matriz curricular é parte integrante desta Resolução. 

Art. 50  Situações não previstas nesta Resolução serão decididas pelo COFIL. 

Ouro Preto, em 11 de maio de 2006. 

P rof. iz Martins 
irsidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	 2 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

rÁ 
Reitoria 

Univorid,d. F.d.r.I 
de Ouro Pr.to 

CURSO DE FILOSOFIA - 200611 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO BACHARELADO E DA LICENCIATURA 

CÓDIGO 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

PRÉREQUISITO CR CHS AULAS PER 

T P 

FIL101 Introdução à História da Filosofia - 04 60 4 O 1° 
FIL115 História da Filosofia 1: Filosofia Grega 1 - 04 60 4 O 10 

FIL120 Lógica 1 - 04 60 4 O 1° 
F1L202 História e Cultura Grega - 04 60 4 O 10 

16 240 
FIL116 História da Filosofia II: Filosofia Grega II FIL115 04 60 4 O 
FIL1 12 Lógica e Linguagem da Filosofia - 04 60 4 O 2° 
FIL113 Teoria do Conhecimento - 04 60 4 O 2° 
F1L125 Lógica II - 04 60 4 O 2 0  

16 240 
FIL117 História da Filosofia 111 	Filosofia Medieval FIL116 04 60 4 O 3° 
F1L124 Antropologia Filosófica - 04 60 4 O 3° 
F1L133 Filosofia Social e Política - 04 60 O O 30  

12 180 
FIL118 História da Filosofia IV: Filosofia Moderna 1 FIL117 04 60 4 O 4° 
F1L123 Ontologia - 04 60 4 O 4° 
F1L136 Filosofia da Ciência: Século XX  04 60 4 O 40  

08 180 
FIL119 História da Filosofia V: Filosofia Moderna II FIL118 04 60 4 -õ 
FIL107 Ética - 04 60 4 O 5° 
F1L127 Metafísica Geral - 04 60 4 O 

08 180 
F1L143 Filosofia da Arte - 04 60 4 O 
FIL128 História da Filosofia VI: Filosofia Contemporânea 1 FIL119 04 60 4 0 

08 120 
F1L129 História da Filosofia VII, Filosofia Contemporânea II F1L128 04 60 4 O 
FIL130 Estética Geral - 04 60 4 O 7 0  

08 120 
F1L134 Filosofia da Linguagem e da Mente - 04 60 4 O 

22—DISCIPLINAS 	1 	136—CRÉDITOS 	2040-CARGAHORÁRIA 

T11 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria© ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

rÁ 
Reitoria 

tJJ.]J 
Univ.,,d.d. F.d.o.I 

di Ouro Pr.lo 

DISCIPLINAS ELETIVAS DO BACHARELADO E DA LICENCIATURA 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
PRÉ-PREQUISITO CR CH AULAS PER 

T P 

F1L230 Lógica e Epistemologia VII - 04 60 4 O 
F1L231 Lógica e Epistemologia 1 - 04 60 4 O 
FIL232 Lógica e Epistemologia II - 04 60 4 O 
F1L233 Lógica e Epistemologia III - 04 60 4 O 
F1L234 Lógica e Epistemologia IV - 04 60 4 O 
F1L235 Lógica e Epistemologia V - 04 60 4 O 
F1L236 Lógica e Epistemologia VI - 04 60 4 O 
F1L330 Ética e Política IX - 04 60 4 O 
F1L331 Ética e Política 1 - 04 60 4 O 
F1L332 Ética e Política II - 04 60 4 O 
F1L333 Ética e Política III - 04 60 4 O 
F1L334 Ética e Política IV - 04 60 4 O 
F1L335 Ética e Política V - 04 60 4 O 
F1L336 Ética e Política VI - 04 60 4 O 
F1L337 Ética e Política VII - 04 60 4 O 
F1L338 Ética e Política VIII - 04 60 4 O 
F1L430 Estética IX - 04 60 4 O 
F1L431 Estética 1 - 04 60 4 O 
F1L432 Estética II - 04 60 4 O 
F1L433 Estética III - 04 60 4 O 
F1L434 Estética IV - 04 60 4 O 
F1L435 Estética V - 04 60 4 O 
F1L436 Estética VI - 04 60 4 O 
F1L437 Estética VII - 04 60 4 O 
F1L438 Estética VIII - 04 60 4 O 
F1L530 Metafísica e Ontologia IX - 04 60 4 O 
F1L531 Metafísica e Ontologia 1 - 04 60 4 O 
F1L532 Metafísica e Ontologia II - 04 60 4 O 
F1L533 Metafísica e Ontologia III - 04 60 4 O 
F1L534 Metafísica e Ontologia IV - 04 60 4 O 
F1L535 Metafísica e Ontologia V - 04 60 4 O 
F1L536 Metafísica e Ontologia VI - 04 60 4 O 
F1L537 Metafísica e Ontologia VII  04 60 4 O 
FIL538 Metafísica e Ontologia VIII  04 60 4 O 

'À 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufopbr  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

4 

Univ,,tidde FederJ 

de Ooro Preto 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DA LICENCIATURA 

CÓDI 
GO 

DISCIPLINAS 
PRÉ-REQUISITO CR OH AULAS PER 

T p 

EDU21 
2 

Psicologia da Educação 1 - 03 45 3 O 7 0  

EDU232 Estrutura e Func.de Ensino de 1° e 2 0  Graus - 04 60 4 O 70  

EDU209 Psicologia da Educação II 
EDU212 04 60 4 O 80  

EDU3O3 Metodologia da Pesquisa - 02 30 2 O 8° 
F1L391 Prática de Ensino da Filosofia - 05 75 1 4 80  

18 270 

05 - DISCIPLINAS 1 	18—CRÉDITOS 	1 	270 - CARGA HORÁRIA 

OBSERVAÇÃO: 1) Para a conclusão na modalidade Bacharelado o aluno, além das disciplinas 
obrigatórias, deverá cursar 60 (sessenta) créditos em disciplinas eletivas. 
2) Para a conclusão na modalidade Licenciatura o aluno, além das disciplinas 
obrigatórias, deverá cursar 40 (quarenta) créditos em disciplinas eletivas. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MC 
Homepage: http://www.ufopbr  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 

roi 


